
‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 5470
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

la disposición adicional segunda, a  aquellas que se encuentran
en el pleno ejercicio de sus competencias- organizarán
periódicamente pruebas para la obtención de títulos académicos.

Por otra parte, la mencionada Ley Orgánica, en la
disposición adicional cuarta se establece que: “El actual título de
Graduado Escolar permitirá acceder al segundo ciclo de la
enseñanza secundaria obligatoria y tendrá los mismos efectos
profesionales que el título de Graduado en Educación
Secundaria. Durante un plazo de cinco años continuarán
convocándose pruebas extraordinarias para la obtención del
actual título de Graduado Escolar”, facilitándose así que las
personas que hubieran cursado enseñanzas en el sistema de la
Ley General de Educación de 1970, puedan acceder a las
nuevas enseñanzas o al mundo laboral.

El Real Decreto 173/1998, de 16 de febrero, por el que se
modifica y completa el Real Decreto 986/1991, de 14 de junio,
por el que se aprueba el calendario de aplicación de la nueva
ordenación del sistema educativo, determina que durante los
cinco años siguientes a la extinción del octavo curso de
Educación General Básica continuarán convocándose pruebas
extraordinarias para la obtención del título de Graduado Escolar,
en los términos previstos en el artículo 52.3 de la Ley Orgánica
1/1990, de 3 de octubre.

La Orden de 31 de junio de 1997 (“Boletín Oficial del
Estado” de 22 de agosto) por la que se regula la obtención del
título de Graduado Escolar mediante la realización de pruebas
extraordinarias, dispone que las mismas, se convocarán hasta el
término del curso 2001-2002  atribuyendo a las Direcciones
Provinciales del Ministerio de Educación y Cultura la capacidad
para su elaboración, desarrollo y evaluación, al tiempo que
autoriza a la Dirección General de Formación Profesional y
Promoción Educativa para dictar las normas necesarias para la
aplicación de dicha Orden.

Finalmente, Resolución de 8 de abril de 1999 (“Boletín
Oficial del Estado” del 24 de abril), de la Dirección General de
Formación Profesional y Promoción Educativa, dicta normas
para la realización de las citadas pruebas.

En virtud del Real Decreto 938/1999 de 4 de junio por el
que se transfieren las competencias en materia de enseñanza
no universitaria a la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia, en relación con el artículo 2 del Decreto 52/1999, de 2 de
julio, por el que se aceptan las competencias y se atribuyen a la
Consejería de Cultura y Educación las funciones y servicios
transferidos de la Administración del Estado a la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia en materia de enseñanza no
universitaria.

DISPONGO

Artículo único
Las pruebas extraordinarias conducentes a la obtención

del título de Graduado Escolar se regirán en el ámbito de la
Región de Murcia, por lo dispuesto en la Orden de 31 de julio de
1997 ( “Boletín Oficial del Estado” del 22 de agosto) y en la
Resolución  de 8 de abril de 1999, de la Dirección General de
Formación Profesional y Promoción Educativa, por la que se
establecen las normas que han de regir las las pruebas
extraordinarias conducentes a la obtención del titulo de
Graduado Escolar, hasta el término del curso 2001/2002.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.-  Se autoriza al Director General de Formación
Profesional e Innovación Educativa para realizar las actuaciones
que sean precisas para llevar a cabo las convocatorias de las
pruebas extraordinarias conducentes a la obtención del título de
Graduado Escolar en ejecución de la Orden del Ministerio de
Educación y Cultura de 31 de julio de 1997 (“Boletín Oficial del
Estado” del 22 de agosto), y de la Resolución  de 8 de abril de
1999, de la Dirección general de Formación Profesional y
Promoción Educativa (“Boletín Oficial del Estado” de 24 de abril),
por la que se dictan normas para la realización de las citadas
pruebas extraordinarias, hasta el término del curso 2001-2002.

Segunda.-  La presente Orden entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en “Boletín Oficial de la Región de
Murcia”

Murcia a 6 de abril de 2000.—El Consejero de Educación y
Cultura, Fernando de la Cierva Carrasco.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Educación y Cultura
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

4876 Orden de 3 de abril de  2000 de la Consejería de
Educación y Cultura por la que se hacen públicas
las ayudas individuales que concede la Comisión
Europea para la formación continua, en el marco de
la acción Comenius 3.2 del programa Sócrates,
destinada a favorecer la participación del personal
docente en cursos y seminarios dentro de
proyectos transnacionales.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El programa Sócrates, aprobado por Decisión número 819/
CE, del Parlamento Europeo y del Consejo de 14 de marzo de
1995 (“Diario Oficial de las Comunidades Europeas” L87/10, de
20 de abril), es el programa de acción de la Unión Europea
destinado a contribuir al desarrollo de una enseñanza y una
formación de calidad y de un espacio europeo abierto de
cooperación en materia educativa. A tal efecto, el programa
Sócrates prevé una serie de acciones que se llevarán a cabo en
estrecha colaboración con los Estados miembros. Finalizada la
primera fase de este programa dichas acciones se continúan en
una segunda fase, Sócrates II, que ha comenzado el 1 de enero
del año 2000, con una duración de 7 años, por decisión 253/
2000/EC del Parlamento Europeo y del Consejo de la Unión
Europea de 24 de enero del 2000, OIL del 3 de febrero de 2000.

El Espacio Económico Europeo (EEE) prevé una mayor
cooperación en el ámbito de la educación la formación y la
juventud entre la Comunidad Europea y sus Estados miembros,
por una parte, y los países de  la Asociación Europea de libre
Comercia por otra. Además es preciso prever la apertura del
programa Sócrates II a los países de Europa Central y Oriental
así como a Chipre, Malta y Turquía.

En el marco del programa Sócrates, la Acción 3 de
Comenius promueve la actualización y mejora de las
competencias del personal docente y dentro de ésta, la Acción
3.2 tiene por objeto favorecer la participación del personal
educativo en cursos y seminarios dentro de proyectos
transnacionales.



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 5471
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

En su virtud, de conformidad con la Orden de 30 de
diciembre de 1996 (“Boletín Oficial del Estado” de 10 de enero
de 1997), por la que establecen previo acuerdo con las
Comunidades Autónomas, las normas generales a las que
deben atenerse las convocatorias específicas de ayudas de las
acciones descentralizadas del programa europeo “Socrates”,   y
a propuesta de la Dirección General de Formación Profesional e
Innovación Educativa, dispongo:

Objeto y cuantía de las ayudas
Primero.- 1. Se convocan ayudas, de acuerdo con la

Acción 3.2 del Programa COMENIUS, con objeto de promover la
participación en cursos y seminarios, dentro de los proyectos
transnacionales, del personal docente de centros públicos o
privados en el ámbito de gestión de la Consejería de Educación y
Cultura de la Comunidad Autónoma de Murcia.

2. El catálogo editado por la Comisión Europea está a
disposición de los candidatos, para su consulta, en todos los
Centros de Profesores y Recursos  y en el Departamento de
Información de la Consejería de Educación y Cultura (Avda. de
La Fama,  15, 30006 Murcia). También se encuentra en la
dirección  de internet siguiente:

http://europa.eu.int/comm/education/socrates/comenius/
cat20001/en.html.

3. El número de ayudas que concede a Murcia la Comisión
Europea, a través de la Agencia Nacional Sócrates, estará de
acuerdo con la formula de distribución territorial prevista en la
orden Ministerial de 30 de diciembre de 1996. La cuantía de la
ayuda será de hasta 1500 ECUS (aproximadamente 250.000
pesetas), para cubrir los costes de viaje y estancia de los
participantes que asisten a los seminarios o cursos de formación
continua europea.

En caso de que los gastos totales fueran inferiores al
presupuesto estimado, la subvención máxima se limitará a los
gastos reales que puedan ser subvencionados tal como se
definen en la Guía del Candidato. La subvención no podrá en
ningún caso producir beneficios.

Beneficiarios
Segundo.-1. Podrán solicitar estas ayudas los  profesores

y personal especializado docente que estén prestando servicios
en centros docentes públicos y privados de Educación Especial,
Infantil, Primaria, Secundaria, Enseñanzas Artísticas y de
Idiomas y en Servicios Técnicos de apoyo a los mismos con
ubicación en el territorio de la Comunidad Autónoma de Murcia.

2. No se concederán estas ayudas a quienes se les haya
otorgado alguna otra financiada por fondos europeo durante los
años  1996, 1997, 1998, 1999 y 2000 a menos que el número de
solicitudes sea inferior a la oferta de ayudas.

3. No podrán beneficiarse de estas ayudas la personas
que hayan disfrutado una licencia por estudios o una ayuda
económica individual, durante los cursos 1998/1999 y 1999/2000.

Acreditación y reconocimiento
Tercero.-1. La participación en el curso o seminario dentro

de la Acción 3.2 de Comenius tendrá la consideración de
formación permanente a los efectos dispuestos en la Orden del
26 de noviembre de 1992 (BOE de 10 de diciembre), por la que
se regula la convocatoria, reconocimiento, certificación y registro
de las actividades de formación permanente.

2. A los efectos previstos en el apartado anterior, en la
certificación expedida por la Institución organizadora, deberá
figurar el número de horas lectivas, con el fin de que sean
reconocidas en España por la Comisión Regional competente.

Presentación de documentación
Cuarto.-1. Las solicitudes se formalizarán en  el

“Formulario de candidatura para Actividades de Movilidad
Individual”, facilitado por la Comisión Europea que figura como
anexo I de la presente Orden. Este documento deberá
presentarse por duplicado y habrá de estar debidamente sellado
por el organismo/centro del que dependa el solicitante y firmado
por el representante de dicho organismo/centro, en el lugar
destinado al efecto.

2. Se podrá solicitar hasta un máximo de tres cursos y
para cada uno de ellos se presentará un formulario. Si se solicita
más de un curso deberá priorizarlos en el anexo II. En cualquier
caso, se adjudicará un solo curso por solicitante.

3. Los solicitantes deberán estudiar atentamente la relación
de cursos del catálogo mencionado en el apartado primero 2 de
la presente Orden, con todas las observaciones que se hacen
constar en cada caso, con objeto de llevar a cabo una elección
adecuada, de acuerdo siempre con sus habilidades lingüísticas y
deberán acompañar el formulario con los siguientes
documentos:

a) Justificación documental de poseer un buen
conocimiento del idioma en que se desarrolle el curso o
seminario elegido.

b) Hoja de servicios, expedida  por los servicios
competentes, cerrada a fecha 31 de marzo de 2000, (dos
ejemplares), para su posterior certificación.

c) Relación numerada de los documentos que se aportan
para justificar los méritos alegados. Se podrán adjuntar cuantas
justificaciones se consideren oportunas pero se valorarán
únicamente los méritos acreditados documentalmente.

d) Todos los documentos serán originales o fotocopias
debidamente compulsadas.

4. Las solicitudes, junto con el resto de la documentación
requerida, se remitirán a la Consejería de Educación y Cultura:
Departamento de Programas Internacionales (Avenida de la
Fama, 15. Murcia 30006). También podrá utilizarse para la
presentación de solicitudes cualquiera de las dependencias
previstas en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

5. Las solicitudes habrán de presentarse en el plazo de
veinte días naturales a contar desde el día siguiente al de la
publicación de la presente Orden en el “BORM”.

Criterios y procedimientos de selección
Quinto.-1. Las solicitudes serán evaluadas por una

Comisión seleccionadora integrada por los siguientes miembros:
Presidente: El Director General de Formación Profesional e

Innovación Educativa.
Vocales: Un Inspector de Educación, un funcionario que

preste servicio en la Unidad de Formación del Profesorado, y un
funcionario que preste servicio en la unidad de Relaciones
Internacionales.

Secretario: Un funcionario de la Dirección General de
Formación Profesional e Innovación Educativa.

2. La Comisión podrá recabar la colaboración de expertos
a efectos de valorar los méritos alegados por los candidatos.

3. Con la suficiente antelación en los tablones de anuncios
de la Consejería de Educación y Cultura (Avda. de la Fama, 15,
Murcia 30006), se hará pública la lista de los miembros
integrantes de la Comisión de Selección, a los efectos previstos
por los artículos 28 y 29 de la ley 30/92 de 26 de noviembre de



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 5472
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Sexto-1. La selección de los aspirantes a los que se les
concedan las ayudas deberá tomar en consideración los
siguientes criterios generales establecidos por la Comisión
Europea:

a) Grado de afinidad entre el trabajo desempeñado por el
candidato y el tema elegido.

b) Posibilidad de difundir ampliamente el resultado de la
misma.

c) Posibilidad del beneficiario de poner en práctica los
aspectos que puedan servir para mejorar los resultados de su
actividad profesional.

2. Las solicitudes se evaluarán conforme al siguiente
baremo:

Orden de 3 de abril de  2000 de la Consejería de Educación
y Cultura por la que se hacen públicas las ayudas individuales
que concede la Comisión Europea para la formación continua,
en el marco de la acción Comenius 3.2 del programa Sócrates,
destinada a favorecer la participación del personal docente en
cursos y seminarios dentro de proyectos transnacionales.

a) Relación directa entre el trabajo desempeñado por el
candidato y la actividad solicitada. Hasta un máximo de 3 puntos.

b) Por otra titulación diferente a la acreditada, para el
ingreso en el cuerpo:

- Por diplomatura: 0´5 puntos
- Por licenciatura: 1 punto
- Por doctorado: 2 puntos
Hasta un máximo de 4 puntos
c) Por actividades de formación:
- Relacionadas con la materia impartida: 0´20 por cada 10

horas.
- Relacionadas con el curso solicitado: 0´20 por cada 10

horas.
Hasta un máximo de 2 puntos.
d) Antiguedad: por cada año de servicio 0´20 puntos, hasta

un máximo de 2 puntos.
e) Publicaciones relacionadas con su función profesional:

hasta un máximo de 2 puntos.
En caso de empate este se dirimirá atendiendo

sucesivamente  a los siguientes criterios:
- Mayor puntuación asignada en el apartado a)
- Mayor puntuación asignada en el apartado b)
- Mayor antiguedad
Septimo.-1. El Director General de Formación Profesional

e Innovación Educativa, una vez finalizado el proceso selectivo,
ordenará la publicación, en el Tablón de Anuncios de la
Consejería de Educación y Cultura (Avda. de La Fama, 15), de la
relación provisional de candidatos titulares, suplentes y
excluidos, en el plazo máximo de quince días naturales, a partir
del día en que finalice el plazo de presentación de solicitudes.

2. Los Candidatos podrán presentar reclamaciones ante el
Director General de Formación Profesional e Innovación
Educativa durante el plazo de diez días hábiles, contados a partir
de la fecha en la que se hizo pública la indicada relación.

3. Se delega en el Director General de Formación
Profesional e Innovación Educativa la competencia para,
transcurrido un mes desde la finalización del plazo de
presentación de dichas reclamaciones, aprobar y publicar  en el
BORM  la relación definitiva de concesión de ayudas , en las que

se incluirá una relación nominativa de las solicitudes denegadas
por insuficiencia de fondos y solicitudes excluidas, con
especificación de la causa.

Contra dicha Resolución definitiva podrán los interesados
interponer recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado
de lo Contencioso-Administrativo correspondiente en el plazo de
dos meses, o potestativamente, recurso de reposición en el
plazo de un mes ante el Consejero de Educación y Cultura, de
conformidad con lo regulado por la Ley 29/98, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa y por la
Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

4. Publicada la resolución a que se refiere el apartado
anterior, la Dirección General de Formación Profesional e
Innovación Educativa remitirá las listas de candidatos titulares y
suplentes junto con los formularios a la Subdirección General de
Cooperación Internacional, en Madrid, que las enviará a la
Comisión Europea y a la Oficina de Asistencia Técnica Sócrates
y Juventud (Sócrates BAT de Bruselas), la cual procederá a la
adjudicación de las referidas ayudas mediante la adscripción de
los beneficiarios a una visita determinada.

Condiciones de realización de los cursos o seminarios
Octavo .–1 Los beneficiarios de las ayudas estarán

obligados a:
a) Informar a la Dirección General de Formación

Profesional e Innovación Educativa, en el plazo de diez días
naturales,  contados a partir de la fecha de publicación en el
BORM de la relación provisional de las personas seleccionadas,
de su aceptación o renuncia,  a efectos de su sustitución por los
suplentes que cada Estado miembro propone conjuntamente
con los candidatos elegidos. Asimismo, el interesado, deberá
informar al país de acogida si la imposibilidad de participar
sobreviene una vez establecido ya ese primer contacto y a la
Agencia Nacional Sócrates española en el caso de haber
suscrito el correspondiente convenio financiero.

b) Informar a la Dirección General de Formación
Profesional e Innovación Educativa sobre cualquier cambio que
afecte a su situación profesional y que se haya producido desde
el momento en que fue presentada la solicitud hasta la fecha de
la visita que le haya correspondido (licencias por estudio,
excedencias, cambios de destino, etc.).

c) Comunicar las fechas de su viaje con la debida
antelación,  a la Dirección General de Formación Profesional e
Innovación Educativa a efectos de solicitar el permiso que
proceda.

d) Comunicar, en su caso, la obtención de subvenciones o
ayudas para la misma finalidad de cualesquiera
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales o
internacionales.

e) Suscribir con la Agencia Nacional Sócrates el
correspondiente convenio financiero, en el que se establecen las
condiciones económicas, y que será enviado al interesado por
esa Agencia Nacional.

f) Someterse a las actuaciones de control financiero que
correspondan y a las de comprobación que puedan efectuar la
Dirección General de Formación Profesional e Innovación
Educativa, la Agencia Nacional Sócrates y las instancias
comunitarias competentes.

g) Justificar la correcta inversión de la ayuda recibida,
mediante las presentación de la documentación requerida.



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 5473
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

2- La falta de justificación de la ayuda recibida con arreglo a
lo dispuesto en estas bases conllevará el reintegro de las
cantidades no justificadas, así como los intereses de demora,
sin perjuicio de las responsabilidades administrativas en que se
pudiera incurrir con arreglo a lo dispuesto en la normativa vigente

3.- En el plazo de un mes después de la realización de la
actividad, los beneficiarios remitirán a la Dirección General de
Formación Profesional e Innovación Educativa una breve
memoria del curso.

Noveno.- Se recomienda que en previsión de posibles
daños que pudieran sobrevenir durante la estancia en el país
donde se van a realizar las actividades de formación, los
candidatos vayan  provistos del correspondiente seguro de viaje,
cuyo importe puede ser justificado como gasto,  a efectos de
liquidación final.

Décimo.- En todo lo no previsto por la presente Orden
serán de aplicación el artículo 81 de la Ley General de
Presupuestaria y el Real Decreto 2.225/93, de 17 de diciembre,
por el que se aprueba el Reglamento del procedimiento para la
concesión de subvenciones públicas. Asimismo, será de
aplicación lo previsto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Retirada de documentos
Undécimo.- Una vez publicada la resolución definitiva y

finalizados los plazos para la interposición de recursos, sin que
estos se produzcan, la documentación podrá retirarse en el
Departamento de Información de la Consejeria de Educación y
Cultura (Avda. de La Fama, 15 Murcia ).

Recursos
Duodécimo.- Contra esta Orden puede interponerse,

potestativamente recurso de reposición ante el Consejero de
Educación y Cultura, en el plazo de un mes desde su publicación
de acuerdo con el artículo 117 de la Ley 30/92 de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en
redacción dada por la Ley 4/99 de 13 de enero, o bien podrá
formularse directamente recurso Contencioso-Administrativo  en
el plazo de dos meses ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo que corresponda, de conformidad con lo
establecido por los artículos 8.2.a,14 y 46 de la Ley 29/98 de 13
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

Murcia, 3 de abril de 2000.—El Consejero de Educación y
Cultura, Fernando de la Cierva Carrasco.



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 5474
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 5475
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 5476
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 5477
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 5478
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 5479
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 5480
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 5481
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 5482
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 5483
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 5484
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 102
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2000
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 5485
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ T X F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Educación y Cultura
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

4877 Resolución del Director General de Formación
Profesional e Innovación Educativa por la que se
convoca la celebración de las pruebas de
evaluación de enseñanzas no escolarizadas para la
obtención del título de Técnico Auxiliar,
correspondiente a la Formación Profesional de
primer grado.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

En desarrollo de lo dispuesto en el Decreto 707/1976, de 5
de marzo (Boletín Oficial del Estado de 12 de abril), la Orden de
8 de marzo de 1977 (Boletín Oficial del Estado de 12 de marzo)
regula las pruebas de evaluación de enseñanzas no
escolarizadas para la obtención del título de Formación
Profesional de primer grado que da oportunidad a los alumnos
que, habiendo realizado dichos estudios, no hayan alcanzado el
título de Técnico Auxiliar. La Orden de 22 de marzo de 1990
(Boletín Oficial del Estado del 27) aumenta el número de
convocatorias a celebrar anualmente.

El Real Decreto 986/1991, de 14 de junio, (Boletín Oficial
del Estado de 25 de junio) por el que se aprueba el calendario de
aplicación de la nueva ordenación del sistema educativo,
modificado por Real Decreto 173 /1998, de 16 de febrero (Boletín
Oficial del Estado de 17 de junio), el establece que en el curso
1999/2000 dejará de impartirse la formación profesional de
primer grado y en su artículo 16.2 fija que hasta el término del
año académico 2001-2002 se convocarán pruebas de
evaluación de enseñanzas no escolarizadas para la obtención
del título de Técnico Auxiliar de Formación Profesional de primer
grado.

En virtud de R.D. 938/1999, de 4 de junio, se traspasan las
funciones y servicios de la Administración del Estado en materia
de enseñanza no universitaria.

La Orden de 2 de marzo de 2000 (BORM del 5 de abril) de
la Consejería de Educación y Cultura de la Región de Murcia,
autoriza a la Dirección General de Formación Profesional e
Innovación Educativa para realizar las actuaciones que sean
precisas para llevar a cabo las convocatorias de las pruebas de
evaluación de Enseñanzas no escolarizadas para la obtención
del Título de Técnico Auxiliar correspondiente a la Formación
Profesional de Primer Grado, en ejecución de la Orden de 8 de
marzo de 1977 (Boletín Oficial del Estado de 12 de marzo).

A los efectos de fijar plazo de convocatoria, inscripciones,
constitución de las comisiones evaluadoras y, en general, las
normas sobre el desarrollo de las pruebas.

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.- Convocar la celebración de pruebas de

evaluación de enseñanzas no escolarizadas para la obtención
del título de Técnico Auxiliar, en las profesiones regladas y
experimentales de las distintas ramas de Formación Profesional
de primer grado.

Las pruebas se atendrán a los cuestionarios vigentes,
oficialmente aprobados por las respectivas Órdenes
ministeriales.

Segundo.- Las pruebas de las convocatorias
correspondientes al presente año darán comienzo los días 14 de
junio y 13 de diciembre respectivamente, ajustándose a lo
dispuesto en la presente Resolución.

Tercero.- La inscripción comenzará el 10 de mayo para la
convocatoria de junio y el 6 de noviembre para la convocatoria

de diciembre, y se efectuará durante el plazo de diez días
hábiles.

Cuarto.- Antes del comienzo de la inscripción, en el tablón
de anuncios de la Consejería de Educación y Cultura, se
expondrá la relación de Institutos de Educación Secundaria
donde podrán efectuarse las inscripciones y las pruebas de las
Profesiones correspondientes.

Asimismo, La Consejería de Educación y Cultura facilitará
copia de la mencionada relación a los Institutos en que se
imparta Formación Profesional o Educación Secundaria y se
asegurará de que se haga pública a través de los tablones de
anuncios correspondientes.

Quinto.- Para la realización de estas pruebas podrán
inscribirse las personas no escolarizadas en régimen ordinario,
mayores de dieciocho años, en las que concurra alguna de las
circunstancias previstas en el apartado 1º de la Orden (Ministerio
de Educación y Ciencia) de 8 de marzo de 1977 (Boletín Oficial
del Estado de 12 de marzo), entendiéndose incluidas en las
mismas el estar en posesión del Certificado de Estudios
Primarios, del título de Bachiller Elemental o del título de
Graduado Escolar, siempre que, en estos casos, se aporte
documento acreditativo del desempeño de actividad laboral
durante al menos un año.

Con el fin de salvar las dificultades que pudieran surgir a la
hora de realizar la propuesta de solicitud del título, los
interesados deberán hacer constar en la secretaria del Instituto
de Educación Secundaria, la profesión en la que desean
obtenerlo. El Instituto podrá solicitar los códigos que precise a la
Unidad de Títulos de la Consejería de Educación y Cultura.

Sexto.- Para efectuar la inscripción, los aspirantes
deberán presentar:

1.- Solicitud de matricula, según el modelo normalizado
que figura en el anexo I de la presente Resolución.

2. Documentación:
2.1. Fotocopia debidamente compulsada del Documento

nacional de identidad o pasaporte.
2.2. Declaración jurada personal de que el interesado no

está escolarizado en régimen ordinario.
2.3. Documentación acreditativa oficial (título, diploma  o

certificado emitido por órgano competente) de la concurrencia de
alguna de las circunstancias previstas en el apartado quinto de la
presente Resolución.

De acuerdo con la Resolución de 5 de agosto de 1977
(Boletín Oficial del Estado del 27), de la Dirección General de
Enseñanzas Medias, y a este efecto, se consideran válidos
como actividad laboral los servicios realizados por las personas
dedicadas al cuidado del hogar por cuenta propia (amas de
casa) o por cuenta ajena, siendo suficiente los documentos
expresados en la misma. También será suficiente la declaración
de dos testigos ante Notario, o una certificación expedida por la
persona física para la que se esté prestando el servicio en el
momento de la inscripción.

Séptimo.- Siempre que, junto a los requisitos indicados en
el apartado anterior, se solicite convalidación de alguna de las
áreas, el Director del Instituto de Educación Secundaria donde
se formalicen las matriculas procederá a la aplicación de las
normas existentes en materia de convalidaciones de carácter
general, que a continuación se citan:

El Real Decreto 986/1991, de 14 de junio, (Boletín Oficial
del Estado de 25 de junio) por el que se aprueba el calendario de
aplicación de la nueva ordenación del sistema educativo,


